




Raksturojums 2014.gadā 

• Smiltenes novada teritorijas platība – 946,85 km²  
• Iedzīvotāju skaits – 13 663 
• Blīvums – 14,43 iedz./km2 
• Administratīvais centrs – Smiltenes pilsēta 
• Bezdarbs – 4,9% 
• Demogrāfiskā slodze – 532 cilvēki 
• IIN uz vienu iedz. – 457,48 eur 
• Teritorijas attīstības indekss – 0,047 vienības 
• Teritorijas attīstības izmaiņu indekss – 0,256 vienības 
• Nacionālais sastāvs – 94% latvieši, 
     3,1% krievi, 2,8% pārējās tautības 

 
 



Uzņēmējdarbība Smiltenes novadā 

• Lielākais:  

– Kokapstrādes uzņēmums AS «Stora Enso Latvija»; 

– Mežsaimniecības uzņēmums SIA «Mežvalde AD»; 

– Lauksaimniecības/lopkopības uzņēmums SIA «Palsa»; 

– Piena pārstrādes uzņēmums AS «Smiltenes piens». 



Maikla Portera 5 spēku analīze 

Smiltenes novads 

Pircēja spēks 

- Darbspējas 
vecumā 65,27% 
iedzīvotāji 
-Virs darbspējas 
vecumam 
20,32% 
- Līdz 
darbspējas 
vecumam 
14,4% 

Pārdevēja 
spēks 

- Izglītība 

- Tranzīta ceļi 

-Starptautiski 
sporta 

pasākumi 
-Daudzveidīgs 

kultūrvēsturiskais 
mantojums, 
parki, mežu 
areāli, LIZ 

 

Jaunpienācēja 
draudi 

- Cēsu novads 

- Priekuļu 
novads 

 

Aizvietotāj- 

produkti 

- Valmiera 

- Rīga 

- Cēsis 

Konkurence 

- Valmieras 
pilsēta 

- Gulbenes 
novads 



Pārdevēja spēka SVID analīze pēc pāru 
metodes un PEST analīze 

STIPRĀS PUSES 1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1.Izdevīgs novada izvietojums; autoceļš Rīga-
Pleskava,  tuvu Krievijas un Igaunijas pierobeža, 
novada centrs sasniedzams 15-20 min 

X 1 3 4 5 1 T 

2.Starptautiski sporta pasākumi Smiltenē 
sekmē pakalpojumu jomas attīstību, novada 
atpazīstamību 

X X 3 2 5 1 S,E 

3.Attīstīta uzņēmējdarbība visā novada 
teritorijā  

X X X 3 3 4 E 

4. Novadā ir pašvaldības finansēti lauku 
konsultanti  X X X X 4 2 E 

5. Mežu un lauksaimniecības zemju īpatsvars 
ap 50%– resurss uzņēmējdarbības attīstībai  

X X X X X 2 E 

Avots: Autores veidots 



Avots: Autores veidots 

Tīkla diagramma stiprajām pusēm 

0

1

2

3

4

Izdevīgs novada
izvietojums; autoceļš

Rīga-Pleskava,   (T)

Starptautiski sporta
pasākumi Smiltenē (S,E)

Attīstīta uzņēmējdarbība
visā novada teritorijā (E)

Novadā ir pašvaldības
finansēti lauku
konsultanti (E)

Mežu un lauksaimniecības
zemju īpatsvars ap 50%

(E)



Pārdevēja spēka SVID analīze pēc pāru 
metodes un PEST analīze 

VĀJĀS PUSES 1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1. Kvalificēta darbaspēka trūkums  
X 1 1 1 1 4 E 

2. Kvalitatīvu lauksaimniecības servisa 
uzņēmumu trūkums 

X X 3 4 3 0 T,E 

3. Nepietiekoši finanšu resursi ceļiem (LVM 
meža tehnika izmanto un bojā pašvaldības 
ceļus, taču LVM atbilstoši likumdošanai 
nedrīkst investēt šajos ceļos ) 

X X X 4 3 3 E 

4. Nepieejami svarīgi pakalpojumi Smiltenē 
(Uzņēmumu Reģistrs, slimnīca, VID, bankas) 

X X X X 4 3 S,E 

5. Neizvērtētas un neizmantotas 
kultūrvēsturisko pieminekļu, mantojuma 
iespējas un informācijas trūkums tūristiem  

X X X X X 0 S 

Avots: Autores veidots 



Tīkla diagramma vājajām pusēm 

Avots: Autores veidots 

0

1

2

3

4

Kvalificēta darbaspēka trūkums
(E)

Kvalitatīvu lauksaimniecības
servisa uzņēmumu trūkums

(T,E)

Nepietiekoši finanšu resursi
ceļiem (E)

Nepieejami svarīgi pakalpojumi
Smiltenē (Uzņēmumu Reģistrs,

slimnīca, VID, bankas) (S,E)

Neizmantotas kultūrvēsturisko
pieminekļu, mantojuma

iespējas (S)



Pārdevēja spēka SVID analīze pēc pāru 
metodes un PEST analīze 

IESPĒJAS 1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1. Skolu, Valsts Tehnikuma sadarbība ar 
asociācijām , to nodrošināšana ar jaunāku 
tehniku 

X 1 3 1 1 3 T 

2. Prakšu veicināšana uzņēmumos no skolām  
X  X 3 2 2 2 E,S 

3. Uzņēmējdarbības koordinatora institūcijas 
izveidošana domē, arī biznesa atbalsta funkciju 
nodrošināšana 

X  X  X 3 3 4 E 

4. Igaunijas, Krievijas robežas šķērsošanas 
atvieglošana  

X   X  X  X 4 1 E 

5. Pilnveidot tūrisma un sporta infrastruktūru, 
sporta un atpūtas kompleksu „Teperis”  

X  X  X  X  X 0 S 

Avots: Autores veidots 



Tīkla diagramma iespējām 

Avots: Autores veidots 

0

1

2

3

4

Skolu, Valsts Tehnikuma
sadarbība ar asociācijām (T)

Prakšu veicināšana uzņēmumos
no skolām (E,S)

Uzņēmējdarbības koordinatora
institūcijas izveidošana domē (E)

Igaunijas, Krievijas robežas
šķērsošanas atvieglošana (E)

Pilnveidot tūrisma un sporta
infrastruktūru (S)



Pārdevēja spēka SVID analīze pēc pāru 
metodes un PEST analīze 

DRAUDI 1. 2. 3. 4. 5. Kopā PEST 

1. Darbaspēka resursu trūkums  
X 1 3 1 1 3 E,S 

2. Uzņēmīgāko cilvēku izbraukšana 
X X 3 2 2 2 E,S 

3. Zema darba samaksa nepiesaistīs kvalificētus 
speciālistus  

X  X  X 3 3 4 E 

4. Blakus esošos novadu sociāli ekonomiskā 
vide

X X X  X 5 0 E,S 

5. Nepietiekama sociālo fondu apgūšana 
X  X  X  X  X 1 E,S 

Avots: Autores veidots 



Tīkla diagramma draudiem 

Avots: Autores veidots 

0

1

2

3

4

Darbaspēka resursu
trūkums (E,S)

Uzņēmīgāko cilvēku
izbraukšana (E,S)

Zema darba samaksa
nepiesaistīs kvalificētus

speciālistus (E)

Blakus esošos novadu
sociāli ekonomiskā vide

(E,S)

Nepietiekama sociālo
fondu apgūšana (E,S)



Vjenna diagramma 

  

Attīstīta 
uzņēmējdarbība 

visā novada 
teritorijā  (E) 

Nepieejami 
svarīgi 

pakalpojumi 
Smiltenē  (S,E) 

Kvalificēta 
darbaspēka 
trūkums (E) 

Smiltenes 
novads 

Mežu un 
lauksaimniecības 
zemju īpatsvars  

(E) 
Nepieejami 

svarīgi 
pakalpojumi 

Smiltenē  (S,E) 

Kvalificēta 

darbaspēka 

trūkums (E) 

 

Darbaspēka 

resursu trūkums  

(S,E)  
 Zema darba samaksa 

nepiesaistīs 

kvalificētus 

speciālistus  (E) 
 



 

??? 
Eiropas struktūrfondu 

apgūšana 

 

 
Uzlecošā zvaigzne 
Sports Smiltenes novadā 

 

 

Rūpju bērns 
Jaunieši 

Naudas govis 
Mežsaimniecības un 

kokapstrādes uzņēmumi 

Kaucošie suņi 
Smiltenes novada ceļu 

infrastruktūra  

Portfolio 
analīze 

Avots: Autores veidots 



Izmantotā literatūra 

• www.raim.gov.lv 

• https://www.lursoft.lv/lursoft_statistika/?&no
vads=100016237&id=391 

 

 



Paldies par uzmanību! 


